
Anexa nr.2 la 

Documentația standard nr.69 

din 07 mai 2021 

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Reconstructia acoperisului cladirii  sala de sport I.P.L.T. 

„Luceafarul”din or.Vulcanesti UTAGagauzia 
(seindicăobiectulachiziției) 

prinproceduradeachiziție Cererea ofertelor de preturi(lucrari)_ 
(tipulproceduriideachiziție) 

 
 

1. Denumireaautoritățiicontractante:IP LT „Luceafarul” din or.Vulcanesti. 

2. IDNO: 1011601000505.  

3. Adresa: UTA Gagauzia MD-5301 or.Vulcanesti,str.Popov, 7.  

4. Numărul de telefon/fax:tel.fax: (0293)2-03-43, tel.mob.: 067345539, 069017600 

             5.Adresadee-mailșipaginaweboficialăaautoritățiicontractante: lc2vulcanesti@mail.ru 

6. Adresadee-mailsaupaginaweboficialădelacaresevaputeaobțineaccesulladocumentațiade 
atribuire:documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIARSAP. 

7.Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziți e sau că achiziți ai mplică o altă formă de 
achiziți e comună): nu se aplica . 

            8. Cumpărătorulinvităoperatoriieconomiciinteresați,careîipotsatisfacenecesitățile,săparticipela 
proceduradeachizițieprivindprestarea/executareaurmătoarelorserviciideproiectare/lucrări: 
 

 

Nr. 

d/o 

 

Cod 

CPV 

 
Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

 
Unitatea 

de  

măsură 

 
 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  
Lotul 1 

    

 

 
4

5
2

0
0

0
0

0
-9

 Reconstructiaacoperisulu
icladiri sala de 
sportI.P.L.T. 
„Luceafarul”din 
or.Vulcanesti 
UTAGagauzia 

 

 
lucrari 

 

 
1 

 
Conform lista cu 

cantitatile de 

lucrari 

 
 

626750.33 

Valoarea estimativă totală 626750.33 

9.Încazulprocedurilordepreselecțieseindicănumărulminimalcandidaţilorşi,dacăestecazul, numărul maxim 
al acestora nuse aplica. 

           10.Încazulîncarecontractulesteîmpărțitpeloturi,unoperatoreconomicpoatedepune oferta 
(se vaselecta): 

1) Pentru un singur lot. 

11.Admiterea sau interzicereaoferteloralternative:  nuse admite_____. 
(indicațiseadmitesaunuseadmite) 



12.Termeniișicondițiiledeprestare/executaresolicitați:  30zilecalendaristice . 

13.Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023 

14.Contractdeachiziție rezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoatefiexecutatnumaiîncadrulunor programe de 
angajare protejată(dupăcaz):nuseaplica. 

(indicațidasaunu) 

15.Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 
administrative(dupăcaz):  nuseaplica . 

(se menționează respectivele legi și acte administrative) 
 
16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care potdetermina 

eliminareaacestorașiacriteriilordeselecție/depreselecție;nivelulminim(nivelurileminime) 
al(ale)cerințeloreventualimpuse; semenționeazăinformațiilesolicitate (DUAE,documentație): 

 

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 DUAE, conform Ordinului nr.72 din 
11.06.2020, nr.146 din 24.11.2020 al MF 

Completat, semnat electronic de catre 
OE 

Obligatoriu 

 
 

2 

 
Devizele locale, Formularele 3,5,7 cu 
specificatia parametrilor tehnici 

Completat, semnat electronic de catre 
OE. !Operatorul economic cîștigător la 
semnarea contractului va prezenta 
devizul de cheltuieli în original 
semnat și ștampilat olografic. 

 
 
Obligatoriu 

3 Cererea de participare, anexa 7 conform 
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al MF 

Completat, semnat electronic de catre 
OE 

Obligatoriu 

 
4 

Declaratie privind valabilitatea оfеrtеi 
апеха nr. 8 соnform Ordinului nr.69 
din 07.05.202l al MF 

Completat, semnat electronic de catre 
OE 

 

 
5 

Grafic de executare а luсrarilоr аnеха 
nr. 10, Ordinului nr.69 din 07 .05.2021 
al MF 

Completat, semnat electronic de catre 
OE 

 
Obligatoriu 

 
6 

Declaratie privind ехреriеntа similara, 
аnеха nr.12 соnfоrm Ordinului nr.69 
din 07.05.2021 al MF 

Completat, semnat electronic de catre 
OE 

 
Obligatoriu 

 
7 

Declaratie privind lista principalelor 
lucrări executate în ultimul an de 
activitate, аnеха nr.13 соnfоrm 
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al MF 

 
Completat, semnat electronic de catre 
OE 

 
Obligatoriu 

 

8 

Declaratie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului, аnеха nr.14 соnfоrm 
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al MF 

 
Completat, semnat electronic de catre 
OE 

 

Obligatoriu 

 
9 

Declaratie privind personalul de 
specialitate propus pentru implementarea 
contractului аnеха nr.15 соnfоrm 
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al MF 

 
Completat, semnat electronic de catre 
OE 

 
Obligatoriu 

 
 

10 

Avizpentru participare la licitațiile 
publice de lucrări din domeniul 
construcțiilor și instalațiilor, аnеха 

nr.22 соnfоrm Ordinului nr.69 din 
07.05.2021 al MF 

Original, confirmat prin semnătura 
electronică 

 
 
Obligatoriu 

11 Extras din Registrul de Stat al 
реrsоаnеlоr juridice 

Completat, semnat electronic de catre 
OE 

Obligatoriu 



 
13 

Certificat de efectuare sistematica platii 
impozitelor, contributiilor eliberat de 
Inspectoratul Fiscal 

Completat, semnat electronic de catre 
OE 

 
Obligatoriu 

14 
Ultimul raport financiar vizat și 
înregistrat de organele competente 

Completat, semnat electronic de catre 
OE Obligatoriu 

15 
Examinarea documentației de proiect 
cu vizitarea șantierului până la 
propunerea și publicarea ofertelor pe 
M-tender 

In format liber, confirmat prin 
semnatura reprezentantului autoritatii 
contractante si a agentului economic 
participant  
 

Obligatoriu 

17.Termenuldegaranțiealucrărilorsauserviciilordeproiectareșidelucrări:  5ani  . 

18.Garanțiadebunăexecuțieacontractului,dupăcazincuantumul 5%dinvaloareacontractului 

19.Motivulrecurgeriilaproceduraaccelerată (încazullicitațieideschise,restrânseșiaprocedurii negociate), 
după caz nu seaplica 

20.Tehnicișiinstrumentespecificedeatribuire (dacăestecazulspecificațidacăsevautilizaacordul-
cadru,sistemuldinamicdeachizițiesaulicitațiaelectronică):  nuseaplica 

21.Condițiispecialedecaredepindeîndeplinireacontractului(indicațidupăcaz): 

Самая низкая цена в соответствии с критериями квалификации. 

22.Ofertele se prezintăînvaluta: MDL. 

23.Criteriuldeevaluareaplicatpentruatribuireacontractului: celmaimicpret 

24.Factoriideevaluarea oferteiceleimaiavantajoasedinpunctdevedereeconomic,precumșiponderilelor: 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - - 

25.Termenul limită de depunere/deschidere aofertelor: 

- conform SIARSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile departicipare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30zile 

           28.Loculdeschideriiofertelor:  SIARSAP . 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29.Persoanele autorizate să asiste la deschidereaofertelor: 
Ofertanțiisaureprezentanțiiacestoraaudreptulsăparticipeladeschidereaofertelor,cuexcepția cazului 
când ofertele au fost depuse prin SIARSAP. 

          30.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: româna saurusa 

31.Respectivulcontractse referălaunproiectși/sauprogramfinanțatdinfondurialeUniuniiEuropene: 
nu 

(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

          32.Denumireașiadresaorganismuluicompetentdesoluționareacontestațiilor: 

AgențiaNaționalăpentru SoluționareaContestațiilor 

Adresa:mun.Chișinău,bd.ȘtefancelMareșiSfântnr.124(et.4),MD2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651,contestatii@ansc.md 

33.Data (datele)șireferința (referințele)publicăriloranterioareîn JurnalulOficialalUniuniiEuropene 
privindcontractul(contractele)lacaresereferăanunțulrespectiv(dacăestecazul):nuestecazul 



34. Încazulachizițiilorperiodice,calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare: nuestecazul 

35.Datapublicăriianunțuluideintențiesau,dupăcaz,precizareacănuafostpublicatunastfeldeanunţ: 
Anuntul  de intentie nu a fost publicat 

36.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform SIARSAP 

37.Încadrulproceduriideachizițiepublicăsevautiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 
facturarea electronică DA 
Plăti le electronice DA 

            38.ContractulintrăsubincidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentalealOrganizațieiMondiale a 
Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):
 nu . 

(se specifică da sau nu) 

 
39. Alte informații relevante: 
                a) Examinarea documentatiei de proiect cu vizitarea santierului pana la propunerea si publicarea 
ofertelor pe Achizitii.md . 
                b) Plata se face dupa prezentare si semnare a actului de primire-predare a lucrarilor pe etape. 

 
 

 
Conducătorul grupului delucru: 

  


		2023-06-21T15:44:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




